Q 3

alienari

alienari, cum natura ipsa usufructus, non possit alienari usufructuarius, sed uti & frui dumtaxat, juxta modum & rationem juris, salva semper rerum substantia. Verumenimvero huic rationi, qua praecipue tanti Patres decipi solent, verè & concludenter, cum infinita praegerim satisfieri posse existimabam ex his, quae magistraliter, atque ceteris aliis elegantius scripta reliquit Roman. in hac materia, is enim mutata sententiâ, quam cum Baldo tenuerat in cons. 206. n. 4. contrariam defendit in l. donationes, §. species, n. 4. ff. de donationibus, & eruditè constituit discriminis rationem inter hunc casum, & casum dicti l. Proculus: quippe cum legatarius, cui legatus fuerat aedum usufructus, propter rationem superius dictam consequatur proprietatem; nam servitus illa aliis non tollendi constitui non possit, nec consistere, si proprietatem aedum foret ipsius haereditis, quoniam res sua nemini servit, nec alius, quam proprietarius servitutem debere potest: quae ratio cessat, cum prohibito alienationis facta est ei, cui fundi usufructus legatus est; nam ex tali prohibitione non sequitur necessario, ut proprietatem legata censeatur, cum usufructuario conveniat, quamquam supervacua sit, quoniam ea etiam non adjecta, futurum erat, ut usufructuarius alienare non posset, ut in simili proposito dicitur in l. Cornelius, ff. de haereditibus instituendis: magis ergo ex abundantanti videbitur facta prohibito alienationis, & expressum quod tacite inerat, quam quod plena proprietatis relicta videatur, ut cum Romano scribit Mantica de conjecturis ultim. volunt. lib. 9. tit. 5. n. 9. §. 10. fol. 396. nec debet alterate naturam dispositionis & legati usufructus, quod prohibuerit testator alienationem rei, quae à jure inerat & usufructuario ipsi non erat permilla; siquidem prohibitioni legis accedere potuit prohibito testatoris, nec aliquid novum operari, argumento textus in §. sanctissimas, in authent. de alienatione & emphyteusi, & docent Jason in l. filiusfamilias, §. Divi, 2. lectura, n. 66. ff. de legatis l. Cratus in cons. 21. n. 14. vol. 1. Petrus Antonius de Petra de fideicommissis, quest. 1. n. 97. Idque praesentis Craveta in cons. 25. n. 30. rectissime scribit, quod prohibito alienationis in specie proposita intelligi debet potius superflua, quam quod inducat legatum proprietatis contra voluntatem testatoris: quocirca à superiori opinione post Romanum, Decium, Cravetam, Corneum, Ruinum, Connanum, Capellam Tolosanam, & alios ibi relatos, merito dissentiunt Arias Pinellus 3. part. l. 1. C. de bonis maternis, n. 43. Cavalcanus de usufructu mulieris relicto, n. 77. vers. contrarium autem, fol. 243. Menochius lib. 4. praesumptione 133. n. 3. ad finem. Mantica de conject. ultim. volunt. lib. 9. tit. 5. n. 9. §. 10. Grassus §. legatum, quest. 38. n. 3. & novissime his non relatis, Petrus Ricciardus ad rubricam, Institut. de usufructu, n. 78. §. 79. fol. 34. Pro quibus, ultra ea, quae dicta sunt, fortiter urget primò, quod cum ex alio non appareat, proprietatem ipsam legatam fuisse, quam ex prohibitione alienationis, atque ex ipsa prohibitione non reddatur manifesta defuncti voluntas, sed obscura potius, & incerta maneat, & ad alium finem fieri poterit, ut omnes Doctores uno ore fatentur: nequaquam recedendum est à verbis testatoris, ex quibus apparet solum, usufructum relictum fuisse, ex doctrina textus in l. ille aut ille, §. cum in verbis, ff. de legatis 3. cum multis congestis à Mieres de Majoratu, in initio 2. part. ex n. 11. Alvarado de conjecturis ultim. volunt. lib. 4. cap. 2. n. 4. Camillo Gallinio de verborum significatione lib. 2. cap. 21. à n. 8. §. cap. 22. 23. 24. §. 25. §. lib. 3. cap. 1. §. segg.

38 Secundo, quoniam in dubio interpretatio illa sumi debet, per quam faveatur potius haerediti, quam legatario, & per quam minus gravetur haeres quam sit possibile, l. unum ex familia, §. si rem, cum communi Doctorem traditione ibi, ff. de legatis 2. l. si servos, §. qui margaritam, ff. de legat. 1. Craveta in cons. 149. n. 15. Ruinus in cons. 76. n. 8. in fine, §. n. 9. vol. 2. Pari-

sius in cons. 80. n. 43. vol. 2. Surdus in cons. 112. n. 28. lib. 1. Hyppolitus Riminaldus in cons. 240. num. 26. lib. 3. Pancirolo in cons. 135. num. 2. Menochius l. 4. praesumptione 106. num. 18. Alexander Raudensis de Analogis, lib. 1. cap. 10. n. 16. fol. 34. Marcus Antonius Eugenius in cons. 100. ex n. 14. lib. 1. Pedrocha in cons. 20. n. 179. Hondedei in cons. 73. n. 65. vol. 1. Josephus Ludovicus decif. 23. n. 8. Salazar de usu & consuetudine, cap. 4. n. 32. Ideo in legatis stricta sumitur interpretatio, & in favorem haereditis, cum proprietatem verborum ita suadet, ut in nostris terminis, in quibus usufructus expressim legatur, nec de proprietate mentio aliqua fit, l. nummis, ff. de legatis 3. l. nam quod liquide, ff. de pen. legata, cum aliis adductis per Cravetam in cons. 32. n. 3. §. in cons. 86. Decianum in cons. 1. n. 90. vol. 2. Menochium in cons. 279. n. 3. §. 4. vol. 3. Pedrocham in cons. 7. n. 72. Marcum Antonium Eugenium in cons. 100. n. 15. lib. 1. Purpuratum etiam in cons. 30. n. 25. vol. 1. Craveta in cons. 208. n. 3. Cephalus in cons. 598. n. 63. vol. 4. Jacobus Mandellus de Alba in cons. 743. n. 13. lib. 4. & Menochius in cons. 423. n. 29. §. 30. lib. 5. generaliter observant, & jure fundant, pro haerede, contra legatarium in dubio interpretationem sumendam esse, in testamentis, quia haeres videtur praedilectus legatario, & ob id quoque in dubio praerendus est, l. qui concubinam, §. 1. ff. de legatis, 3. cum aliis in idem adductis per Hypopolitum Riminaldum in cons. 240. n. 26. lib. 3. Crotum in cons. 297. n. 15. vol. 3. Pedrocham in cons. 23. n. 17. §. 18. vol. 1.

Tertiò, nam licet controversum sit, utrum legata odiosa sint, vel favorabilia, & consequenter urum strictè, an late accipi debeant, ut constat ex his, quae scripserunt Menchaca de successione progressu, lib. 3. §. 27. de legatis, n. 26. per totum, folio mihi 178. Natta in cons. 626. per totum. Mantica de conjecturis ultim. volunt. lib. 7. tit. 1. n. 3. §. 14. §. segg. §. n. 32. §. 42. Menochius lib. 4. praesumpt. 109. n. 13. Simon de Praetis in loco referendo statim n. seg. Alexander Trentacinius, de substitutionibus, l. part. cap. 1. n. 31. Decianus resp. 1. n. 93. §. 94. vol. 2. Hippol. Riminald. in cons. 216. n. 9. §. 4. segg. n. 34. 35. §. 37. lib. 2. Cervantes in l. 16. Tauri, n. 6. Magis tamen communiter obtinuit, distinguendum esse, quod aut legatum certum est, aut certum reddi potest, & tunc favorabile judicatur, & potius faveatur legatario, quam haerediti, quoniam constat nobis de voluntate testatoris, quae prevalere debet: Aut dubium est, vel incertum, & tunc odiosum judicatur, & potius favendum est haerediti tanquam reo, argumento l. Arrianus, ff. de obligationibus & actionibus, l. favorabiliores, ff. de regulis juris, cap. cum partium eodem tit. lib. 6. & ita resolvit Menchaca dicto n. 6. §. sequitur Pedrocha in cons. 23. n. 39. §. 40. §. n. 175. Natta etiam dict. cons. 626. n. 21. & Mantica ubi supra, n. 32. expressim admittunt hanc distinctionem; dicunt enim, quod omnia jura, quae probant legata, strictè interpretanda esse, procedunt, quando est incertitudo voluntatis, alias secus: quod est etiam de mente Gozadini, in cons. 82. col. 1. & clarè probat Josephus Ludovicus decif. Perusina 23. n. 22. ubi dicit, quod licet non ita clarè expeditum sit, an contra legatarium stricta, an verò lata fieri debeat interpretatio: quando tamen circa testatoris voluntatem & verba per eum prolata in testamento, nulla cadit ambiguitas, tunc credit magis communiter concludere Doctores, favore legatarii, etiam contra haereditem, latam debere fieri interpretationem: cum igitur in quaestione nostra tanta sit voluntatis incertitudo, ut verba à testatore prolata solum usufructum expresserint, nec ex sola prohibitione alienationis certitudo aliqua deduci possit, cum diversis respectibus illa fieri poterit, necessario sequitur, quod potius haerediti, quam legatario, favendum sit, quia si testator voluisset proprietatem relinquere, facile esset illi id exprimere, quem-